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اوایل بهمن ۹۷ در روزنامه «شرق» تیتر زدیم: 
«پیگیری برجام از جانشین ترامپ»؛ تیتر اول آن روز 
روزنامه مربوط به مصاحبه ام با مجید تخت روانچی، 
معاون سیاسی وقت دفتر رئیس جمهور بود. 
روانچی که اکنون سفیر ایران در سازمان ملل 
است، زمان مذاکرات هسته ای عضو تیم مذاکرات 
بود. او در این گفت وگو در پاسخ به سؤالاتم درباره 
انتخابات آمریکا و احتمال روی کار آمدن دموکرات ها 
با یادآوری زودهنگام بودن پاسخ درباره این پرسش، 
پاسخ داده بود: «آنچه مهم است، اعتقاد ما (و 
خیلی از کشورها و همه اعضای فعلی برجام) 
این است که برجام تعهد آمریکاست و با تغییر 
دولت تغییر نمی کند. تعهد بین المللی آمریکاست. 
حالا یك رئیس جمهور آمده و این تعهد را قبول 
نمی کند؛ ممکن است رئیس جمهور دیگری سال 
۲۰۲۰ بیاید (اگر تا آن زمان برجامی در کار باشد، 
چون معلوم نیست چه اتفاقی خواهد افتاد) چه 
دموکرات باشد چه جمهوری خواه، بالاخره این 
تعهد بر عهده آمریکاست که انجام شود. در اجرای 
تعهد تا انتخابات بعدی فاصله می افتد، اما در 
اصل تعهد آمریکا تغییری ایجاد نمی شود. انتظار 

ما و بقیه اعضای برجام است که آمریکا به این 
تعهد عمل کند».

او که البته پیش تر هم در نیویورک مأموریت 
دیپلماتیک داشته و بعدتر هم معاون اروپا و 
آمریکای وزارت خارجه بوده، درباره سیاست 
خارجی آمریکا می گوید: «اینکه سیاست خارجی 
آمریکا با تغییر رؤسای جمهور تغییر اساسی و بالا 
و پایین شدید نخواهد داشت. بنابراین بعید می دانم 
کسی که در ۲۰۲۰ سر کار بیاید، اگر هم مخالف 
ترامپ باشد (چه جمهوری خواه چه دموکرات)، 
نسبت به جمهوری اسلامی ایران به غیر از برجام 
خیلی متفاوت عمل کند. انتظار ما و بقیه اعضای 
برجام این است که آمریکا به تعهداتش در 
چارچوب برجام عمل کند. اگر رئیس جمهور بعدی 
به این تعهدات عمل کند، خب متفاوت با سیاست 

ترامپ است».
حالا کمتر از دو سال از آن مصاحبه گذشته، اما 
رسیده ایم به همان روزی که آن زمان صحبتش را 
کرده بودیم. برجام توافقی بین المللی بود که باید 

به عنوان مطالبه ایران روی میز باشد و پیش از هر 
چیز، این ایران است که باید آن را مطالبه کند؛ چون 
طبیعتا بیش از دیگر اعضا، تحت تأثیر خروج آمریکا 

خسارت دیده است.
جو بایدن، رئیس جمهور منتخب آمریکا، چند 
روز پیش در سخنرانی بعد از پیروزی اش در 
انتخابات از اتحاد و آشتی ملی و مبارزه با کرونا 
سخن گفته و البته درباره برخی دستورات اجرائی 
که به محض ورود به کاخ سفید صادر خواهد کرد؛ 
از جمله توافق آب و هوایی، بازگشت به عضویت 
سازمان بهداشت جهانی و رفع ممنوعیت ورود 
اتباع مسلمان و ...؛ اما ایران و برجام در بین 
دستورات فوری رئیس جمهور جدید آمریکا جایی 

ندارد.
شاید عجیب به نظر نیاید؛ چون در این دوره از 
انتخابات اساسا ایران و سیاست خارجی موضوع 
چندان پر اهمیتی برای رأی دهندگان نبود؛ اما 
پر اهمیت است. این نشان می دهد که این ایران است 
که باید مطالبه کند و برای مذاکره بر سر بازگشت به 

برجام و تعهدات طرف مقابل و خسارت ها شروع 
به بررسی کند. این بار دیگر نوبت ماست و نباید 
منتظر فعل طرف مقابل بمانیم؛ گویی دزدی مالی 
از ما برده باشد، آیا ما منتظر می مانیم که او بیاید و 
حق ما را برگرداند یا آن که دزد به مالش زده است، 

می رود و مطالبه می کند؟
برجام خوب یا بد، ضعیف یا قوی یا هر صفتی 
که برایش تصور کنیم، نقطه عزیمت ماست و نباید 

آن را نادیده بگیریم و به نقطه صفر برگردیم.
روز گذشته سعید خطیب زاده، سخنگوی 
وزارت امور خارجه، در پاسخ به سؤالاتی درباره 
تحلیل های موجود در کشور در مورد انتخابات 
آمریکا گفته است: «ما درباره آمریکا واقع نگر 
هستیم، به اقدامات آمریکا توجه می کنیم؛ در 
چارچوب آنچه وجود دارد که منظورمان قطع نامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت و برجام است. ما باید ببینیم 
که آمریکایی ها در عمل چه می کنند و در این 
زمینه به حرف، تحلیل و پیام توجهی نداریم، بلکه 
اقدامات را ملاک قرار می دهیم. اگر فضای جدیدی 
وجود داشته باشد، در چارچوب آنچه وجود دارد، 
تصمیم گیری می کنیم». اگرچه در بُعد کلان این 
سخن را می توان درست دانست، اما نباید فوریت 
برنامه ریزی درباره بازپس گیری مطالبه مان را از یاد 
برد. اگر این گونه پیش برود، ما در همان گام های 
پیشین در جا می زنیم. برخی میانجیان و رابطان 

اکنون باید فعال شوند.

انتخابات  نتیجه  اهمیت  درباره   روح اله نخعی: 
آمریکا برای ایران، در پنج روز طولانی انتخابات 
ایالات متحده، بسیار نوشتند و نیز نوشته خواهد شد. 
برخی معتقدند جو بایدن شرایطی بدتر از دونالد 
ترامپ برای ایران خواهد ساخت، برخی پیروزی 
او را فرصت بازگشت و ادامه روند کاهش تنش 
می دانند، برخی معتقدند پیروزی او روی انتخابات 
۱۴۰۰ ایران تأثیر خواهد گذاشت و شانس نیروهای 
حامی دیپلماسی در کشور را بالا خواهد برد و برخی 
معتقدند او در اجماع سازی و فشار سیاسی بر ایران 
موفق تر خواهد بود اما شدت تحریم ها در دوران او، 
مثل دوران ترامپ نخواهد بود که حتی راه ورود دارو 

را به ایران ببندد.
اما همه اینها مربوط به تصمیماتی است که 
بایدن پس از شروع به کار باید بگیرد. تا پیش از اینکه 
کار به اصل مطلب برسد، مسائلی هستند که باید 
اول تکلیف آنها مشخص شود تا بعد کار به هر گونه 
تعامل یا تقابل احتمالی برسد. در این نوشته قصد 
داریم مسائلی را مرور کنیم که پیش از مرحله نهایی، 
می توانند کاهش تنش بین ایران و آمریکا را سخت تر 

یا آسان تر کنند و به آن شکل بدهند.
  تکلیف نامعلوم سنا

تحلیل نهایی انتخابات ۲۰۲۰ آمریکا را عملا 
باید به دو، سه ماه بعد واگذار کرد. دلیل اول 
این است که هنوز حتی شمارش آرای انتخابات 
ریاست جمهوری به پایان نرسیده است، اما 
علاوه بر این، کار دو انتخابات در جورجیا به مرحله 
دوم رسیده است. جورجیا که امسال قرار بود یکی 
از کرسی های سنای خود را به رأی بگذارد، به دلیل 
استعفای سال گذشته سناتور صاحب کرسی دیگر، 
انتخاباتی ویژه را برای امسال ترتیب داد تا هر دو 
کرسی قرمز این ایالت بخشی از رقابت سنا شوند. 
قانون خاص انتخابات جورجیا که همه نامزدها 
را با هم پای صندوق می فرستد و حداقل رأی ۵۰ 
درصدی را برای برنده ضروری می داند، باعث شد 
کار هر دو انتخابات با حضور یک دموکرات و یک 
جمهوری خواه به مرحله دوم بکشد. دیوید پردو و 
کلی لافلر جمهوری خواه که اکنون روی کرسی های 
جورجیا در سنا نشسته است با رافائل وارناک و جان 
آساف دموکرات رقابت می کنند. از طرف دیگر در 
آلاسکا نیز هنوز بسیاری از آرا شمارش نشده اند و 
سناتور دن سالیوان جمهوری خواه با ال گروس در 
رقابت است. نتایج کارولینای شمالی بین سناتور 
تام تیلیس جمهوری خواه و کل کانینگهم دموکرات 
نیز هنوز اعلام نشده اند. شانس دموکرات ها برای 
کسب این کرسی ها، خیلی بالا نیست. به خصوص 
در آلاسکا این پیروزی بعید به نظر می رسد و در 
کارولینای شمالی تیلیس تقریبا رقابت را برده است. 
اما به هر حال این کرسی ها مشخص خواهند کرد که 
جمهوری خواهان با چهار کرسی اختلاف اکثریت را 
در دست خواهند داشت، دموکرات ها با چهار کرسی 
بیشتر سنا را به دست خواهند گرفت یا اتفاقی بین 

اینها می افتد.
وضعیت ترکیب سنا البته برای دولت پیش روی 
بایدن از همه لحاظ اهمیت کلیدی دارد اما تا آنجا 
که به ایران مربوط است، از دو زاویه، سنا می تواند 

روی سیاست های بایدن در قبال ایران اثرگذار باشد.
  وزیر خارجه چه  کسی خواهد  بود

گزینه های وزارت خارجه بایدن از مدت ها پیش 
مطرح شده اند. جدی ترین گزینه سوزان رایس، 
مشاور امنیت ملی باراک اوباما بوده است و پس از 
او سناتور کریس مرفی از کانتیکت و سناتور کریس 
کونز از دلور و نیز مشاور سیاست خارجی کارزار بایدن 
یعنی آنتونی بلینکن گزینه های مطرح هستند. نامی 
از ویلیام برنز، کهنه سرباز دیپلماسی آمریکا نیز در بین 

احتمالات به چشم می خورد.
از این ترکیب، رایس، مرفی و برنز، احتمالا 

گزینه های پیشروتر و نزدیک تر به سیاست اوباما به 
حساب بیایند. مشخصا رایس و برنز، رسما بخشی 
از تیمی بوده اند که در نهایت توافق هسته ای را 
با ایران امضا کرد و انتصاب آنها، معنای واضحی 
درباره رویکرد سیاست خارجی آمریکا در قبال 
ایران و برجام خواهد داشت. اما مسئله اینجاست 
که اگر ترکیب سنا کاملا از دست دموکرات ها خارج 
باشد، انتصاب این سه نفر، خصوصا رایس و مرفی 
به همان اندازه سخت تر خواهد شد. یک سؤال 
این است که آیا دولت بایدن خواهد توانست یکی 
از این نام ها را از سد رأی اعتماد سنا بگذراند یا 
نه و سؤال دیگر اینکه آیا در شرایطی که بایدن 
برای کسب رأی لازم برای کابینه اش به سختی 
خورده است، آیا روی گزینه های اصلی اش در 
وزارت خارجه اصرار خواهد کرد یا با انتخاب گزینه 
میانه روتر در این سمت، سرمایه سیاسی اش را 
صرف جایگاه های دیگری می کند. کونز و بلینکن، 
گزینه های میانه روتر به نظر می رسند و به خصوص 
کونز حتی تا حدودی با جمهوری خواهان نزدیک 
است. فاصله بین وزیر خارجه ویلیام برنز و وزیر 
خارجه کریس کونز، آن قدر هست که فاصله بین 
دو رویکرد متفاوت در قبال ایران شود. این کمی 
تا قسمتی درباره گزینه های وزارت خزانه داری 
به عنوان متولی تحریم ها هم صادق است. الیزابت 
وارن چپ گرا که منتقد جدی تحریم ها بود، 
احتمالا در فقدان اکثریت دموکرات شانسی برای 
کسب رأی اعتماد برای وزارت خزانه داری نداشته 
باشد و در آن صورت، باید دید گزینه های دیگر 
چه رویکردی دارند، هر چند به هر حال نه وزارت 
خارجه بایدن وزارت خارجه «فشار حداکثری» 
خواهد بود و نه خزانه داری بایدن، مثل وزارت 
خزانه داری ترامپ تحریم های همه جانبه را پی 

خواهد گرفت.
  توافق  احتمالی با ایران در  آوردگاه  کنگره

اوباما  چالش  بازگشت  دیگر،  مسئله 
پیش روی بایدن است. باراک اوباما که مصمم بر 
به نتیجه رساندن مذاکرات هسته ای چندین ساله، 
پردردسر و پرهزینه با ایران بود، در نهایت با توجه 
به اکثریت جمهوری خواهی که در مسائل ساده تر 
هم با او همکاری نمی کردند، عطای تصویب توافق 
هسته ای در کنگره را به لقایش بخشید و آن را با 
استفاده از اختیارات خود ثبت کرد. همین مسئله 
البته باعث شد ترامپ راحت تر بتواند زیر میز بازی 
بزند و دستاورد اوباما را این گونه زیر پا بگذارد. اگر 
آبی ها، نتوانند تا ژانویه اکثریت لازم را کسب کنند، 
بایدن باید گزینه هایش را بررسی کند. او می تواند 
همانند اوباما راه خودش را برود، توافق بهینه از 
نظر خود را به نتیجه برساند، اجرا کند و امیدوار به 
موفقیت آبی ها در انتخابات ۲۰۲۴ شود. از طرف 
دیگر می تواند دغدغه های چند جمهوری خواه 
را در این مسیر در نظر بگیرد و تلاش کند با اقناع 
آنها، توافقی را که از ایدئال او دورتر است، در سنا به 
تصویب برساند و جای پای محکم تری برای توافقی 

ضعیف تر ایجاد کند.

البته در شرایطی که اکثریت دموکرات ضعیف 
باشد یا وجود نداشته باشد، هستند دموکرات هایی 
که نسبت به برجام و توافق با ایران، نگاه مثبتی 
نداشته اند. چاک شومر از نیویورک که رهبر دموکرات ها 
در سناست، خود از جمله سیاست مدارانی است که 
رابطه خوبی با اسرائیل دارد و به همان مناسبت، 
چندان به توافق هسته ای خوش بین نبوده است. 
بنجامین کاردین از مریلند، رابرت منندز از نیوجرسی 
و جو مِنشن از ویرجینیای غربی نیز دیگر سناتورهای 
دموکرات هستند که مواضعی منتقدانه در این باره 
داشته اند. در شرایطی که دولت بایدن در این باره 
به سختی افتاده باشد و بخواهد به دنبال اقناع نفر 
به نفر باشد، این احتمال وجود دارد که علاوه بر 
جمهوری خواهان، یکی دو نفر از دموکرات ها هم 
بخواهند به دنبال اثرگذاری روی روند گفت وگو 
باشند. البته مهم است که آیا خواسته های احتمالی 
کسانی که بایدن برای کسب رأی لازم به سراغشان 
می رود، از سوی ایران قابل قبول و پذیرش خواهد 
بود یا نه. این امکان نیز وجود دارد که حداقل های 
مورد نظر منتقدان توافق با ایران، با حداکثرهای 
قابل پذیرش برای ایران، نقطه اشتراکی نداشته باشد. 
در چنین حالتی، باز این احتمال به وجود می آید که 
بایدن نتواند نتیجه خاصی در گفت وگو با ایران به 
دست بیاورد و کاهش شدت تحریم های ایران و رفع 
موانع مقابله ایران با کرونا، حداکثر کاری باشد که 

دولت او پی بگیرد.
این البته از مواضع بایدن بر نمی آید و تمام 
مواضع او و مشاوران سیاست خارجی اش مبنی بر 
این بوده که او مصمم است، دستاورد دیپلماتیک 
بزرگ رئیس سابقش را نجات دهد و مسئله ای که 
تمام دوران ریاست جمهوری اوباما و بخشی از دوران 
جورج دبلیو بوش، صرف پیشرفت در آن شده بود 
و در چهار سال ترامپ دوباره گره های محکمی بر 
آن خورد، حداقل به وضعیت پیشین برگردد. هر 
چه نباشد، در سیاست های دولت بایدن، به خصوص 
در سیاست خارجی، «بازگشت به وضعیت پیشین» 
از کلیدواژه های مهم کارزار او بوده است. از این رو، 
بایدن اگر هم با موانعی در سنا روبه رو شود، به 

آسانی دست هایش را بالا نخواهد برد.
  ۲ ماه برای  ترامپ  بی مهار

پتانسیل دردسرساز دیگر برای مسئله ایران در 
دولت بایدن، آخرین جرعه جام تهی ریاست جمهوری 
ترامپ خواهد بود. از مدت ها پیش گفته شده است 
که ترامپ درصورتی که ببازد، در دو ماه باقی مانده تا 
تحویل دولت، بدون نگرانی برای انتخابات، هرکاری 
از دستش برآید انجام خواهد داد. او البته انرژی 
خود را فعلا تا حد بسیاری صرف به چالش کشیدن 
نتیجه انتخابات خواهد کرد، اما به هر حال از دیگر 
پرونده های روی میزش هم غافل نخواهد بود. همین 
حالا خبر رسیده است که الیوت آبرامز، نماینده ویژه 
آمریکا در امور ایران و ونزوئلا سفری به اسرائیل 
داشته و قرار است در همکاری با اسرائیل و برخی 
کشورهای حاشیه خلیج فارس، موجی از تحریم های 
جدید علیه ایران وضع شوند. البته، ترامپ حداکثر 

تحریم های اثرگذار را مدت ها پیش وضع کرد و 
چندماهی است که تحریم های تازه ای که اعلام 
می شوند، بیشتر جنبه نمادین دارند یا شخصا 
سیاست مداران و مقامات ایران را هدف می گیرند، 
از این رو، صرف تشدید تحریم ها کلیت داستان را تغییر 
خاصی نخواهد داد بلکه ممکن است یادآوری مکرر 
وضعیت تحریمی بتواند با زنده نگه داشتن بحث 

درنهایت به سود برنامه های بایدن تمام شود.
اما اگر دولت ترامپ در دو ماه باقی مانده، 
اقدام خطرناک جدی انجام دهد، از قبیل حمله به 
مواضع نیروهای ایرانی یا نزدیک به ایران یا حتی 
اقدام نظامی در خاک ایران، این امکان وجود دارد 
که رابطه را چنان وارد فاز تقابل و درگیری یا حتی 
جنگ کند که وقتی بایدن بر سر کار می آید، تنها 
گزینه پیش روی مدیریت تقابل نظامی با ایران باشد 
و گزینه های دیپلماتیک تر از دسترس او دور شده 
باشند. در چنان شرایطی البته دموکرات ها شدیدا 
رویکرد جمهوری خواهان در این زمینه را زیر سؤال 
خواهند برد و مقایسه  با تصمیمات جنگی بوش 
زنده خواهد شد، اما این در اصل ماجرا تفاوتی ایجاد 

نمی کند.
  چرا گزینه چالش نظامی جدی، جدی نیست

البته به سه دلیل می شود پیش بینی کرد که 
چنین اتفاقی رخ ندهد. دلیل اول شخصیت ترامپ 
است که بی تمایل به جنگ و درگیری نظامی بوده 
است و در بزنگاه هایی که لااقل بهانه کافی برای 
جدال نظامی با ایران داشته، از اقدام و تشدید شرایط 
خودداری کرده است. دلیل دوم عدم موافقت سران 
دفاعی و نظامی آمریکا، حتی در دوران ترامپ و 
حتی در میان بخشی از اطرافیان اوست که همراه 
و موافق چنین اقداماتی و تحمیل هزینه های آنها به 
کشور نیستند. دلیل سوم شاید سیاست مدارانه تر از 
آن باشد که ترامپ به آن توجهی کند اما به هر حال 
مطرح است. رقابت سنای جورجیا با دو کرسی اش، 
دقیقا در ژانویه برگزار می شود. اگر جمهوری خواهان 
اقدام بزرگ و جدی برخلاف مواضع و خواست های 
رأی دهندگان این انتخابات انجام دهند، ممکن است 
عامل خوبی برای تهییج رقیب و بدنه رأیش شوند 
و سنا را از دست بدهند. مسئله ای مثل کسب یک 
کرسی دادگاه عالی آن قدر برای آنها مهم بود که 
حاضر شوند کرسی های خود را به خطر بیندازند اما 
یک پرخاش بی دلیل و بی حاصل به ایران شاید آن قدر 
مهم نباشد که به خاطرش تمام ساختار حاکم را در 

دست دموکرات ها ببینند.
  ایران چه  می کند

آخرین عاملی که تا پیش از شروع کار بایدن 
می تواند صحنه را تغییر دهد. تصمیمات و اقدامات 
احتمالی از سوی ایران است که کمابیش در همان 
زمین دو ماه باقی مانده ترامپ و با همان شرایط 
رخ می دهد. اگر ایران در این فاصله شرایط و 
خواسته ها، انتظارات و امکانات خود را برای دولت 
آینده تبیین کند، می تواند تصویر شفاف تری برای 
شروع کار در مقابل بایدن قرار دهد. از طرفی اگر 
ایران کارت های خود را نگه دارد و منتظر ورود 
معاون سابق اوباما به کاخ سفید بماند نیز بایدن 
مسیر خود را خواهد رفت. حالت سوم اما حالت 
نگران کننده تری است. اگر صدایی از  ایران ناگهان از 
ناممکن بودن هرگونه مذاکره با بایدن سخن بگوید ، 
ممکن است تصویر هر گونه تماس با ایران آن چنان 
مخدوش شود و استدلال های مخالفان ایران در 
واشنگتن آن چنان برجسته شود و متحدان آمریکا 
در منطقه آن چنان بر علیه ایران موضع قاطعی 
بگیرند که باز دولت بایدن چاره ای نداشته باشد جز 
اینکه تقابل تازه شکل گرفته را مدیریت کند، با این 
پاسخِ پذیرفتنی به حامیان دیپلماسی در واشنگتن 
که «من می خواستم، خودشان مهلت ندادند و راه 

را بستند».

در مواجهه با رئیس جمهور جدید آمریکا:

بازگشت به برجام را مطالبه کنید

چشم انداز   رئیس جمهور منتخب آمریکا در موضوع ایران چگونه است؟
چالش هاى بایدن در مسیر ارتباط با تهران

پیش از آنکه بایدن به   مسئله ایران فکر کند،   چند موضوع دیگر باید مشخص شود

ادامه از صفحه اول

  ۳ نکته کلیدی برای ایران  
مقابل بایدن

نادیده گرفتن رفتن چنین مردی از کاخ سفید 
با این رویکرد در برابر ایران، حمایت بسیار 
بالاتر از سیاست رسمی آمریکا از اسرائیل، 
در پیش گرفتن توسعه کمپ دیوید در منطقه 
در اشکالی جدید و بسیار خطرناک تر از کمپ 
دیوید و هم مرز کردن رژیم صهیونیستی با ایران، 
یاغی گری در سطح جهان و زیر پاگذاشتن همه 
معاهدات بین المللی، چیزی جز انکار روز 

روشن نیست.
رئیس جمهور منتخب آمریکا قبل از پیروزی 
در انتخابات به صراحت اعلام کرده که به 
توافق برجام باز خواهد گشت. اینکه این امر 
چه زمانی پس از تصدی او بر کرسی ریاست 
در ۲۰ ژانویه ۲۰۲۱ اتفاق بیفتد تا حدود بسیار 
زیادی با رایزنی های قبل از ورود بایدن به کاخ 
سفید ارتباط دارد. بدون هیچ شک و تردیدی 
می توان حدس زد که از هم اکنون لابی های 
اسرائیلی و عربی مخالف توافق هسته ای دور 
جدیدی از فعالیت فشرده نزد تیم بایدن را آغاز 
خواهند کرد. علاوه بر مخالفت های صریح 
نتانیاهو و دهان کف کرده او در مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد و نمایش مضحک برنامه 
هسته ای ایران، از یاد نبرده ایم که شاهزاده 
سعود الفیصل، وزیر خارجه وقت عربستان، با 
عجله به وین رفت و با جان کری در هواپیمای 
خود ملاقات کرد تا به نظر خود مانع توافق با 
ایران شود. سیاست امروز اسرائیل و عربستان 
در مقابل ایران به مراتب شرورانه تر و ضدیت با 
ایران صریح تر شده و شاهد اتحادی بین اسرائیل 
و تعدادی از رژیم های عربی حول محور ایران 
هستیم. طرفه آنکه نقطه وصل این اتحاد 
نامیمون ایران هراسی برخاسته از طرف اسرائیل 
و تیم ترامپ و البته در یک نگرش واقع بینانه 

برخی از اقدامات از طرف ما بود.
به نظر می رسد ایجاد شکاف در این اتحاد، 
باید از اولویت های سیاست خارجی ایران در 
دوره پساترامپ باشد. برای تحقق این امر 

پیشنهاد می کنم:
اول، با توجه به سیاست اعلام شده بایدن 
در بازگشت برجام، ایران از به کارگیری ادبیاتی 
که می تواند فرصت برای لابی مخالفان 
عربی، اسرائیلی باشد، پرهیز کند. اینکه بایدن 
با چه شرایطی به برجام باز می گردد و شرط 
ما چیست، بیش از آنکه سیاست توییتی و 
بیان مواضع رسانه ای باشد، می تواند از طریق 
گفت وگو قبل از ورود بایدن به کاخ سفید 
صورت گیرد. تجربه موفق مذاکرات دوجانبه در 
خلال مذاکرات قبل، چه در عمان یا ژنو و وین، 

مدل خوبی برای این مهم است.
دوم، از هم اکنون می توان نگرانی محمد 
بن سلمان را از خلال سیاست های اعلامی بایدن 
در قبال ایران، مشاهده کرد. برای گرفتن بهانه از 
دست کسانی که سیاست های منطقه ای ایران 
را خطرناک می دانند، ضروری است دستگاه 
دیپلماسی تمرکز خود را بر اصلاح و بازسازی 
روابط با همسایگان بگذارد. با وجود دشواری 
این مهم به ویژه در پرتو رویکردهای عربستان 
در برابر ایران، توجه داشته باشیم که پیشرفت 
در بهبود روابط ایران با جهان، مشوق رژیم های 
عربی برای کاهش خصومت و در پیش گرفتن 
سیاستی منطقی و بر اساس منافع مشترک 

خواهد بود.
سوم، سیاست خارجی کشورها، امری 
فراجناحی است. متأسفانه این مسئله در 
ایران به مناقشه بین جناح های سیاسی و 
تسویه حساب بین گروه های مختلف تبدیل 
شده است. اینکه یک نفر از مجلس یا از تریبون 
نماز جمعه یا ... بدون در نظر گرفتن سیاست 
رسمی حرفی زده و مشکلی برای کشور ایجاد 
کند، نشانه آزادی عقیده و دموکراسی نیست. 
دوره دو ماهه تا جلوس بایدن در کاخ سفید 
از حساسیت فوق العاده ای برخوردار است. 
مدیریت این بازه زمانی را جدی گرفته و با تدبیر 
فرصت را برای طرف هایی که نگرانی آنها از 
پیروزی بایدن مشهود است و در صدد استفاده 
از زمان باقی مانده ترامپ یا تأثیر گذاری بر تیم 
آینده بایدن هستند، فراهم نکنیم. با کنار رفتن 
ترامپ راه برای دیپلماسی هموار است. از این 
فرصت برای تغییر شرایط در منطقه و روابط با 

جهان استفاده کنیم.

حل پدیده گرد و غبار 
با دانش بومی

 رهایی کامل از این پدیده هرگز ممکن نخواهد 
بود و یکی از اصلی ترین راه هایی که می تواند 
وضع گرد وغبار را آرام تر کند، استفاده از دانش 
بومی و محلی در کنار پذیرش اقلیم است. باید 
بدانیم در گذشته بومی ها از چه راه هایی برای 
مهار این پدیده استفاده می کردند و آنها را احیا 
کنیم و در کنار این موارد هم یادمان باشد همراهی 
سازمان ها تغییر ایده های قدیمی و استفاده از 
دانش های به روز تا چه میزان می تواند در این 

زمینه راهگشا باشد.
*دبیر ستاد ملی مقابله با گرد وغبار سازمان 
حفاظت محیط زیست

یادداشت میهمان

منطقِ زیستن در جهان چندقطبی 

قدر مسلم وجود جهان چند قطبی این امتیاز را  �
داشت و دارد که طراحان سیاست گذاری خارجی 
کشورمان بتوانند با لحاظ کردن تفکر و منطق سیاسی 
و ظرفیت های لازم برای حضور در رقابت های جهانی 
و تعامل در جهت حفظ منافع ملی و موجودیتشان، 
در زمانی که قدرت هایی مانند آمریکای نومحافظه کار، 
چین (دارای بیشترین جمعیت)، کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا و روسیه (به لحاظ سیاسی و توانمندی 
در تکنولوژی هسته ای و نظامی پیشرفته) در 
مقابل یکدیگر صف آرایی کرده اند، درک و ارزیابی 

واقع بینانه ای از موقعیت و توان خود داشته باشند.
اکنون در هنگامه جهانی شدن، هرچند بر نزدیکی 
و وابسته ترشدن کشورها به یکدیگر در عرصه های 
اقتصاد، سیاست و فرهنگ افزوده می شود  ولی 
فراموش نکنیم  که این پدیده در هنگام بروز 
افراطی ترین و محافظه کارترین نوع سرمایه داری رخ 

می دهد و بیشتر یک سویه است.
ایران به لحاظ واقع شدن در منطقه ای دارای 
مختصات ژئوپلیتیک حساس و برخورداری از انرژی 
و منابع سرشار انسانی و زیرزمینی، دیر گاهی است 
که مصائب و مزایای تاریخی این مسئله را پشت سر 
گذاشته و همچنان پیش رو دارد. بر اثر فقدان همین 
ارزیابی از موقعیت جغرافیایی خاص و مقدرات 
تاریخی ایران و به واسطه برخی اقدامات و ناکام ماندن 
برجام، اکنون شاهد تحریم بی سابقه هستیم. تحریمی 
که به جز بحران اقتصادی و مالی - و ورشکستگی 
همه جانبه آن - و فقر و تحمیل رنج ها و مرارت های 
فراوان به یک ملت و جامعه در بر نداشته است. 
بسیاری از کارشناسان و نخبگان، آینده ایران را در 

صورت دوام داشتن این سیاست ها تیره وتار می بینند.
الزامات سیاست خارجی و روابط بین المللی ما 
می طلبد که در پی برقراری نوعی موازنه در سیاست 
خارجی و سیاست ورزی، ضمن حفظ استقلال و عدم 
وابستگی، استقبال و بهره گیری از سرمایه ها، توان 
و کمک های علمی- فنی از سوی همه کشورها با 
لحاظ کردن منافع ملی، عدم مداخله در امور داخلی 
دیگران و حفظ حسن همجواری با همسایگان و پرهیز 

از دیدگاه های بی ثمر و پرهزینه باشیم.

کوتاه از دیپلماسى

 وزیر خارجه آلمان:
بایدن می تواند برجام را نجات دهد

ایلنا: هایکو ماس، وزیر خارجه آلمان گفت: انتخاب  �
جو بایدن فرصتی برای احیای برجام است. به گزارش 
پولیتیکو، وی ابراز خوش بینی کرد که در ایالات متحده 
بحث هایی درباره ورود به برجام و اصلاح این توافق 
شکل گیرد. او گفت: ما در مورد ایران به هیچ چیز 
نخواهیم رسید. اگر اروپا و ایالات متحده استراتژی های 
کاملا متفاوتی داشته باشند، باید به این جدایی پایان 
داد. ماس گفت: جای مذاکره مجدد وجود دارد؛ زیرا 
ایالات متحده از موشک های بالستیک ایران و نقش 
ایران در منطقه انتقاد کرده است. اگر این یک پیش شرط 

است، می تواند راهی برای جمع شدن دوباره باشد.

رزمایش نیروی دریایی آمریکا و 
کویت در خلیج فارس

ایلنا: به گزارش «نیوی ریکاگنیشن» پنتاگون اعلام  �
کرد: گارد ساحلی کویت و نیروی دریایی و گارد 
ساحلی آمریکا در شمال خلیج فارس در رزمایشی 
مشترک شرکت کردند. این رزمایش گشت زنی های 
مشترک، مانورهای تاکتیکی و همکاری های مخابراتی 
برای افزایش توانایی های دو کشور را شامل می شود. 

نشست  آنلاین سران شانگهای
 با حضور روحانی روز سه شنبه

ایسنا: بیستمین نشست سران کشورهای عضو  �
سازمان همکاری شانگهای با حضور حسن روحانی، 
رئیس جمهوری ایران و به ریاست و میزبانی ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه، روز سه شنبه ۲۰ آبان به 
صورت برخط برگزار خواهد شد. به گفته سفارت ایران 
در مسکو، در این نشست مهم ترین موضوعات سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی منطقه ای و بین المللی مورد بحث 
و تبادل نظر رؤسای جمهور کشورهای عضو قرار 

خواهد گرفت.

اردکانیان برای تسلیم پیام 
رئیس جمهوری وارد دوحه شد

ایرنا: رضا اردکانیان، وزیر نیرو و رئیس کمیسیون  �
همکاری های مشترک اقتصادی ایران و قطر، به منظور 
تسلیم پیام رئیس جمهوری اسلامی ایران به امیر 
قطر، صبح دیروز وارد دوحه شد. توسعه روابط 
اقتصادی و برنامه ریزی برای برگزاری هرچه سریع تر 
هفتمین کمیسیون مشترک دو کشور در آینده نزدیک 
از برنامه های اصلی وزیر نیرو در این سفر است. قرار 
است کمیسیون مشترک همکاری های دو کشور تا 

پایان سال جاری میلادی برگزار شود.

 زینب، اسماعیلى سیویرى
  روزنامه نگار

 فرهاد توانا نیا


